Con grande sollecitudine la stessa Intendenza di Novi aveva quindi 
concesso l’autorizzazione alle ricerche con sua lettera del 16 agosto 1850, 
dettando le condizioni tecniche da osservare per gli scavi, tanto a cielo aperto 
che sotterranei, e subordinando in definitiva l’esecutività dell’autorizzazio-
ne stessa alla stipulazione dell’atto di sottomissione in questione, inteso a 
garantire il Comune ed il suo fittavolo per la rifusione degli eventuali danni, 
da accertare con perizia redatta in via amichevole117.

Questa essenziale formalità non viene adempiuta altrettanto rapidamen-
te: a perfezionarla si attende infatti quasi un anno, probabilmente perché nel 
frattempo tra i consiglieri comunali ed il sindaco è sorto in proposito qualche 
contrasto, addebitabile anche al carattere autoritario dell’ingegner Primard.

Questi infatti avrà successivamente con i funzionari locali dell’Am-
ministrazione forestale e con l’Intendente di Novi aspri scontri. Durante 
la sua breve gestione le lavorazioni minerarie alla Lavagnina subiranno 
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quindi frequenti e prolungate interruzioni, tanto che nel 1852 egli finirà 
per rinunciare all’incarico118.

1849, 27 giugno - Costituzione di capellania effettuata da Gian Luca 
Piana con suo testamento, in adempimento del testamento dettato il 
17.12.1818 dal canonico Rocco Leoncini, fratello di Tomasina, madre di 
detto Gian Luca.

1853 - Il re Vittorio Emanuele di Savoia fa fare a sue spese il pavimento 
in marmo della chiesa parrocchiale.

1860 - Ritornano a Casaleggio i missionari119.
1893 - Nell’occasione del centenario della costruzione della chiesa 

parrocchiale vengono inaugurate dal vescovo mons. Marchese Disma le 
nuove pitture eseguite dal maestro Luigi Gambini di Alessandria120.

Statuta Silvani

1.1 In primis de percussionibus et homicidiis et de insultibus
1.2 Item de rixa
1.3 Item quod fratres non habeant invicem verba incongrua
1.4 Item quod nullus vadat ad domum alicuius cum armis
1.5 Item quod nullus vadat in curtem alicuius, nisi vocaverit
1.6 Item quod si quis fregerit hosteum vel fenestram vel domum

vel furtum fecerit
1.7 Quod nullus receptet aliquem furem
1.8 De adulterio
1.9 Quod nullus occupet possessionem alterius
1.10 Quod nullus dicat iniuriam potestati
1.11 Quod nullus accipiat de lignis spandi
1.12 Quod potestas et consul possunt ponere penas et banna in rixis
1.13 Quod nullus transeat per spanda
1.14 De pena blasfemandi Deum et Sanctos eius
1.15 Quod nullus debeat degerare coram potestate
1.16 De percussione
1.17 De mensuris et pesis
1.18 Quod nullus frangat laques vel ingeniea pissium

114- APC, Libro dei conti, inventario dei beni e memorie 1686-1797, sub anni 1705 e 1749.
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1.19 De igne posito maliciose
1.20 De ludo taxillorum
1.21 Quod nemo ascendat super tectum Ecclesie
1.22 Quod nemo offendat aliquem forensem
1.23 Quod omnes currant ad stremita
1.24 De non loquendo in consilio nisi in pedibus
1.25 De pisibus et sarvaxinis
1.26 De aliqua re inventa vel accepta mutuo
1.27 Quod nullus faciat damnum alicui
1.28 De fuaronis et palioliis
1.29 Quod nemo receptet aliquem bannitum
1.30 Quomodo debent portare ignem
1.31 Quod nullus faciat rumorem sub porticu ecclesie
1.32 Quod nullus laboret diebus dominicis et festivis
1.33 De carnibus vendendis
1.34 De vendendis vino et pane
1.35 Quod potestas et consul ordinent ministrales
1.36 Quod nullus vendat carnes morbosas
1.37 De agravato ab aliquo banno
1.38 De securitate pro aliquo banno
1.39 Quod potestas teneatur et debeat inquirere
1.40 Ad accipiendum pignus
2. Secundus liber
2.1 Primo statuerunt et ordinaverunt quod si quis pecierit ab aliqua persona

de Silvano aliquod debitum vel rem valentem sol. XX vel infra, petens 
non teneatur dare libellum vel peticionem in scriptis, sed potestas co-
gnoscat de dictis quantitatibus et rebus sumarie et sine strepitu iudicii.

2.2 Quod non iuretur de calunnia
2.3 De lite contestata et iudicatura
2.4 De sacramento pro debito
2.5 De libello
2.6 Quod requisitus ad iusticiam venire debeat et a libris XX Ianue infra

debeat decidi summarie
2.7 Quod requisitus ad iudicium venire debeat
2.8 De appelatione facienda post latam sententiam
2.9 De illo qui responderit in lite non requisitus
2.10 De illo qui nescierit dicere ius suum, quod acciperit sapientem
2.11 Quod Domini de Silvano non debeant se intromitere de aliqua lite
2.12 Quod nullus iuret pro aliquo debito
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2.13 De illo qui ibit pro aliqua ambasciata comunis
2.14 De condemnatione pro debito non soluto
2.15 Si que persone habuerint litem infra se
2.16 De saximento facto
2.17 Quod sint duo extimatores
2.18 De quatuor sendicis elligendis
2.19 De concione inter homines
2.20 Qualiter non teneatur in diebus feriatis
2.21 De festis a quibus cessatur a strepitu iudiciorum
2.22 Quod nullus de Silvano debeat fideiubere pro forense
2.23 De debito satisfacto
2.24 Quod laboratores laborent pro convenienti precio
2.25 De calegariis
2.26 De barberiis
2.27 De pretio operum
2.28 De porcariis
2.29 De bubulcis ducentibus
2.30 De molendinario
2.31 Quod potestas et consul possint imponere penas
2.32 Cuius debent esse banna
2.33 De pistatoribus castanearum
2.34 De ferrariis
2.35 Quod quilibet habeat ortum
2.36 De iure redendo forensibus
2.37 Quod aliquis de Silvano non sit procurator forensium
2.38 De pustanico non permitendo pidigeco
2.39 De solutione fienda fornario
2.40 Qualiter fornarius aptet furnum
2.41 Qualiter fieri debet solutio laboratorum
2.42 Quod potestas et consul teneantur facere mensuras ad quas venditur
2.43 De laboribus comunis
2.44 De forense debente illi de Silvano
2.45 De damno dato per forensem illi de Silvano
2.46 Quod nullus de Silvano vendere possit alicui forensi
2.47 De forense veniente ad habitandum in Silvano
2.48 Qui teneantur ire ad defunctum

115 - ASG, Prefettura Italiana, Gabinetto, pacco 45, fasc.1090.
116- ASA, not. Gian Domenico Pastore, fz. 973.
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2.49 Qui nullus debeat plorare extra curiam mortui
2.50 Quod nullus procuret aliquem venire ad mortuum
2.51 Quod maritus non possit relinquere uxori ultra dotes suas
2.52 Quod maritus lucret dotem uxoris
2.53 Quod filia dotata nihil amplius petere possit
2.54 Quod mater non succedat filio vel filie
2.55 Quod nullus ponat aliqua impedimenta sub platea de Floxina
3. Tertius liber. De guastis et damnis datis
3.1 Statuerunt et ordinaverunt quod res et bona hominum Silvani

custodiantur et salventur
3.2 Quod nemo incidat arborem
3.3 Quod nullus scarvet arborem
3.4 Quod nemo incidat boscum
3.5 Quod nemo colligat alienos fructus
3.6 Quod nullus colligat herbam in vinea
3.7 Quod nullus debeat segare stipulam
3.8 Quod nullus exportet ligna sicha de alienis castagnietis
3.9 Quod nemo frangat clausuram alterius
3.10 Quod nemo accipiat de sedimine aliquid
3.11 Quod nemo intret ortum alienum
3.12 Quod nemo secet vel colligat herbam in alieno prato
3.13 Si aliquis secaverit et collegeret herbam
3.14 Qui collegerit herbam in messe alterius
3.15 Si qui acceperit de alieno feno et legumnibus
3.16 Si quis habuerit hortum, campum vel vineam
3.17 De bove, equo et axino et aliis bestiis dantibus damnum

117 - ASA, Tappa di Castelletto, reg. 116.
118- L’attività mineraria proseguirà sino alla fine del secolo ed interesserà anche le vallidel Piota 
e dello Stura (G. PIPINO, I giacimenti metalliferi del Piemonte genovese, Alessandria. 1982, 
p. 6 e segg.).
119- APC, - Liber deffunctorum 24.6.1756-15.3.1799, ultima pagina.
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cAsAleGGio - In alto, Castello; sopra a sinistra, Chiesa di S. Martino; a destra 
dettaglio della torre cilindrica del castello.
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Gli Statuti di Silvano del 1308.
Scrive Emilio Podestà1:
«Definitivamente emarginati dalla scena politica i marchesi del Bosco nel 

1273 con l’epica cavalcata su Ovada di Jacopo Doria, il Comune di Genova, 
quattro anni dopo, aveva conseguito, per il suo Oltregiogo, un soddisfacente 
assetto territoriale, acquistando da Tomaso Malaspina e dai suoi fratelli Corra-
do ed Opicino tutto quanto essi possedevano nella giurisdizione di Ovada e di 
Rossiglione, nonché, in valle Stura, da Masone ad Ovada, fino a Marcarolo ed ai 
confini con il bosco di Sommaripa.

In particolare era stata compresa, nell’acquisto, la metà pro-indiviso del ca-
strum e della villa di Silvano, alla quale si era aggiunta l’11 maggio 12932, insieme 
ad altre proprietà e diritti, la quarta parte in castro Silvani, villa, hominibus et 
territorio et iurisdictione, già posseduta in feudo da Lanzalotus del Bosco, figlio 
ed erede del fu Manfredo3.